
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  15Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

INSTITUTO NOVA ALIANÇA - INA - CNPJ nº 39.567.653/0001-92.
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 02500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 23DEMP00021
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
VIGÊNCIA: junho de 2023 até julho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL 
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 948056

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0183-GS/SEPLAD, DE 05 DE JUNHO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.022/320395; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NELMA DO SOCORRO SANTANA QUEIROZ, 
matrícula nº. 57195990/2, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secre-
taria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 22/04/2.014, de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de 
junho de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 947888

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°614/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/646320 e, ainda, o Lau-
do Médico 103497
R E S O L V E:
I-CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor ADRI DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº. 5077974/1, ocupan-
te do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Coordenadoria de Logística 
e Gestão, no período de 11/04/2023 a 09/06/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JUNHO DE 2023.
  
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947829
PORTARIA N°615/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/646320 e, ainda, o Lau-
do Médico 103496,
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, por 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO, Id. Funcional 
nº. 27197/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de 
Planejamento e Avaliação, no período de 28/03/2023 a 26/04/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947830

PORTARIA N°616/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/646320 e, ainda, o Lau-
do Médico 103501,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional nº. 3279286/1, 
ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de Gestão de Fundos, 
no período de 26/04/2023 a 24/06/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947833
PORTARIA N°617/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/646320 e, ainda, o Lau-
do Médico 104024,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 95 (noventa e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5968675/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, lotado na 
Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, no período de 
13/04/2023 a 16/07/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947841

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco 
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e, 
a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Una, nº 156, bairro Telégrafo, 
CEP: 66.050-540 – Belém/PA.
OBJETO: Estabelecer parceria entre SEPLAD e UEPA para organização, 
execução e aplicação das Etapas: 2ª Etapa Avaliação de Saúde, 3ª Eta-
pa Avaliação de Aptidão Física, 4ª Etapa Avaliação Psicológica, para 01 
(um) candidato do Concurso Público destinado à admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Policia Militar do Estado do Pará- CFSD/2012, 
em ccumprimento à Decisão Judicial exarada no âmbito do Processo nº 
0005412-27.2014.8.14.0301 – TJ/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para prover o objeto do presente Termo, será 
efetuado o DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO da SEPLAD para a UEPA no valor 
de R$ 8.789,29 (oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e nove 
centavos), conforme dotação orçamentária abaixo especificada:
Ação: 282967
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Plano Interno: 4120008240C
Natureza de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor: R$ 8.789,29 (oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e 
nove centavos)
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: Terá a vigência de 6 (seis) meses, 
a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado mediante Ter-
mo Aditivo específico.
Data da assinatura eletrônica: 06/06/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 947835
TERMO DE CONTRATO Nº 08/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF nº 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.641.663/0001-44, sediada na Praia de Botafogo, nº 190, Edifício Luiz 


